Дело № 1-35/2024

25RS0025-01-2024-000067-16 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года пгт. Пограничный

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Понкратова И.В.,

при секретаре Кашаевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пограничного района Приморского края Денико А.Л., 

защитника по назначению - адвоката Бутовец П.Ф., представившего ордер № 9 от 14.02.2024, удостоверение № 1227 от 02.11.2004 г.,

подсудимого ФИО3, 

законного представителя потерпевшего ФИО7 – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, официально не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта получившего 31.01.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, на основании судебного приказа Мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 19.08.2022 по делу №2-2042/2022 о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 18.08.2022 до совершеннолетия ребенка, 29.08.2022 года в отделении судебных приставов по Пограничному району ГУФССП России по Приморскому краю возбуждено исполнительное производство № 34997/22/25025-ИП. 

ФИО3 без уважительных причин, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, и решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем, по исполнительному производству № 34997/22/25025-ИП постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 17.11.2022 по делу № 5-1144/2022, вступившего в законную силу 29.11.2022 года, был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ в количестве 20 (двадцати) часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Наказание ФИО3 не отбыл.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> период с 25.04.2023 по 23.11.2023 будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не желая исполнять решение суда, являясь по возрасту и состоянию здоровья дееспособным и трудоспособным, имея возможность трудиться, действенных мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в отделение КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе по поводу работы и регистрации его в качестве безработного не обращался, алименты на содержание ребенка ежемесячно не выплачивал, полученным в результате неофициальной трудовой деятельности заработком распоряжался по своему усмотрению, расходуя денежные средства на цели, не связанные с исполнением требований решения суда, добровольно материальной помощи на содержании ребенка не оказывал, целенаправленных действий по погашению задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не предпринимал, в целях неисполнения возложенных на него обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка, алименты по решению суда не выплачивал.

Таким образом, ФИО3 действуя умышленно, из личной заинтересованности, в целях невыполнения возложенных на него обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал. В нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно совершал неуплату алиментов, в т.ч.:

- за период с 25.04.2023 (со дня снятия с учета в отделении КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе) по 30.04.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) в сумме 3471,95 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, т.е. с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их в установленном размере по 23.11.2023, т.е. по дату возбуждения уголовного дела (включительно);

- за период с 01.05.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.05.2023 в сумме 17359,75 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее не платил их по 23.11.2023 (включительно);

- за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 17359,75 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их по 23.11.2023 (включительно);

- за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме 17359,75 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платил их по 23.11.2023 (включительно);

- за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме 17359,75 руб. не уплачивал в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платил их по 23.11.2023 (включительно);

Тем самым, ФИО3 в период с 01.05.2023 по 31.10.2023 (период неуплаты алиментов) совершил неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 за период с 25.04.2023 по 31.08.2023 (период, за который не уплачивались алименты) в общей сумме 72910,95 руб.

При этом период события преступления составил с 01.07.2023 (по истечению двух месяцев неуплаты) по 23.11.2023 (по дату возбуждения уголовного дела (включительно).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО3 (т.1 л.д.148-151), данные им в качестве подозреваемого при производстве дознания по уголовному делу.

Из оглашенных показаний установлено, что подсудимый ФИО3 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2013 года по 2016 год он совместно проживал с ФИО5. У них ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО6 №1. В дальнейшем отношения у них с ФИО5 не сложились и они расстались. На учете у врача фтизиатра он не состоит, ранее состоял на учете у врача психиатра – нарколога в связи с употреблением марихуаны, а также у врача психиатра с диагнозом: «

<

данные изъяты>». Учился он в коррекционной школе, имеет образование 9 классов. Пенсию не получает, инвалидности не имеет, полностью трудоспособен. Травм, заболеваний препятствующих его трудоустройству не имел и не имеет, в медицинские учреждения не обращался. В отделении КГКУ «ПЦЗН» в Пограничном районе состоял на учете с марта по апрель 2023 года в статусе безработного, где из пособия по безработице в период с 03.03.2023 по 24.04.2023 у него удерживались алименты. Снят с учета в связи с не явкой на отметку. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района от 19.08.2022 № 2-2042/2022 с него взысканы алименты в пользу ФИО5 в размере 1/4 части заработка на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно с 18.08.2022 до совершеннолетия ребенка. Решение суда он не обжаловал. Ему известно, что в отношении него в отделении судебных приставов возбуждено исполнительное производство, о взыскании алиментов на содержание сына. Пристав ему разъяснял способ и порядок выплаты алиментов. Мировым судьей судебного участка № 84 Пограничного судебного района 17.11.2022 он был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые он не отбыл.

В период с 25.04.2023 по настоящее время он алименты на содержание сына Алексея не платит, материальной помощи не оказывает, т.к. официально нигде не работает, живет за счет разовых, случайных заработков. У кого именно подрабатывает, говорить не желает. Деньги получает небольшие, алименты с заработков не платит, так как тратит их на собственные нужды.

Кроме этого подсудимый ФИО9 в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он проживает в гражданском браке с ФИО8, с которой на иждивении имеет двухлетнего малолетнего ребенка, однако его отцом в свидетельстве о рождении он не записан. Ребенок имеет хроническое заболевание верхних дыхательных путей. Он в настоящее время подрабатывает работает неофициально в магазине «Эконом». Его материальное положение не позволяет ему оплатить услуги адвоката.

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО5 пояснила, что она проживает вместе со своим сыном ФИО6 №1 по адресу: 

<

адрес>. До 2017 года она проживала совместно с подсудимым ФИО3 в неофициальном гражданском браке, от которого у нее родился сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем имеется запись в свидетельстве о рождении ребенка. Когда они проживали совместно, ФИО10 официально работал. С 2017 года она с ФИО3 не проживает. В жизнедеятельности и содержании ребенка ФИО3 не участвует, не звонит и не интересуется делами ребенка, не изъявляет желания взять ребенка на прогулку, не поздравляет его с днем рождения, сидит (насколько ей известно) дома со своим вторым ребенком. ФИО3 на работу не устраивается и не уплачивает алименты на содержание их совместного ребенка, которые взысканы с него по ее заявлению мировым судьей в августе 2022 года в размере ? части всех видов заработка. Алименты в последний раз от ФИО3 она получала в мае и июне 2023 года в незначительных суммах, а также в декабре 2023 года перед Новым годом он передал через её родителей по расписке денежную сумму в размере 15 000 руб. Считает, что ФИО3 специально официально не трудоустраивается, чтобы не платить алименты. Согласна с суммой задолженности по уплате алиментов ФИО3, рассчитанной судебным приставом-исполнителем за период с 01.07.2023 по 23.11.2023 в размере 72910,95 руб.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.35-37) установлено, что она работает в должности судебного пристава – исполнителя отделения судебных приставов по Пограничному району. В её производстве на исполнении находится исполнительное производство № 34997/22/25025-ИП, возбужденное 29.08.2022 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края по делу 2-2042/2022 от 19.08.2022 о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 18.08.2022 до совершеннолетия ребенка. ФИО3 без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производил, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 17.11.2022 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 29.11.2022. По данному постановлению ФИО3 назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов, которые им до настоящего времени не отбыты. В период с марта 2023 года по апрель 2023 года ФИО3 состоял на учете в качестве безработного в отделении КГКУ «ПЦЗН» в Пограничном районе, где в период с 03.03.2023 по 24.04.2023 производилось удержание алиментов. Снят с учета 24.04.2023. Считает, что ФИО3 действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования сына и желая их наступления, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 25.04.2023 по 31.08.2023 повторно, то есть неоднократно, алименты своевременно и в полном объеме на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО9 не выплачивал. Являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения для постановки на учёт в качестве безработного не обращался, задолженность по алиментам не погашал, в результате чего у него образовалась задолженность по алиментам в период с 25.04.2023 (со дня снятия с учета отделения КГКУ «ПЦЗН» в Пограничном районе) по 31.08.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) за 04 мес. 6 дней в сумме 72910,95 руб. Общая задолженность по алиментным платежам с 18.08.2022 по 23.11.2023 составила 225206,06 руб. Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9, избегая удержаний денежных средств по решению суда, ФИО3 со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, без уважительных причин алименты своевременно и в полном объеме на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения для постановки на учёт в качестве безработного не обращался. Таким образом считает, что в бездействии ФИО3 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу, а именно:

постановлением о возбуждении уголовного дела от 23.11.2023 (т.1 л.д.1), согласно которому начальником отделения – старшим судебным приставом ОСП по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ по факту уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

постановлениями о расчете задолженности по алиментам от 16.11.2023 и от 23.11.2023 (т.1 л.д. 8, л.д. 38), согласно которым у ФИО3 имеется задолженность по алиментным платежам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая за период с 25.04.2023 по 31.08.2023 составляет (4 месяца 6 дней) в размере 72 910,95 руб. Общая задолженность по алиментным платежам за период с 18.08.2022 по 23.11.2023 составила 225 206,06 руб.; 

протоколом выемки от 30.11.2023 (т.1 л.д.101-103), согласно которому судебный пристав-исполнитель ОСП по Пограничному району добровольно выдала судебный приказ от 19.08.2022 по делу №2-2042/2022, постановление о возбуждении исполнительного производства № 34997/22/25025-ИП от 29.08.2022;

протоколом осмотра предметов (документов) от 30.11.2023 (т.1 л.д. 94-95, 104-105), согласно которому осмотрены: судебный приказ от 19.08.2022 по делу №2-2042/2022, постановление о возбуждении исполнительного производства № 34997/22/25025-ИП от 29.08.2022, копии которых постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 30.11.2023 (т.1 л.д.97-98,106-107) приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

копией судебного приказа мирового судьи СУ №84 Пограничного судебного района Приморского края от 19.08.2022 по делу № 2-2042/2022 (т.1 л.д.88), согласно которого ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 18.08.2022 до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО5;

копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 29.08.2022 (т.1 л.д.109-111), согласно которого на основании исполнительного документа – судебного приказа мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 19.08.2022 по делу № 2-2042/2022, вступившего в законную силу 23.08.2022 в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство № 34997/22/25025-ИП о взыскании алиментов на содержание ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ежемесячно в размере ? дохода должника в пользу взыскателя ФИО5;

копией протокола № 190 от 17.11.2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д.92-93), который был составлен судебным приставом–исполнителем ОСП по Пограничному району в отношении ФИО3 по факту неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния;

копией постановления мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 17.11.2022 по делу № 5-1144/2022 (т.1 л.д. 90-91), согласно которого мировой судья признал ФИО3 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначил ему наказание по данной статье в виде обязательных работ на срок 20 часов;

справкой отделения КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе от 21.11.2023 № 401-29/466 (т.1 л.д.123), согласно которой ФИО3 состоял на учете в отделении в качестве безработного с 03.03.2023 по 24.04.2023, в настоящее время на учете не состоит, удержание алиментов производилось с 03.03.2023 по 24.04.2023;

справкой отделения КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе от 21.11.2023 № 401-29/467 (т.1 л.д.124), согласно которой с ФИО9 за период с 03.03.2023 по 24.04.2023 удержаны алименты по исполнительному производству № 34997/22/25025-ИП в размере 3169,79 руб., остаток долга на 25.04.2023 составляет 894,19 руб.;

справкой отделения КГКУ «Приморский центр занятости населения» в Пограничном районе от 21.11.2023 № 401-29/468 (т.1 л.д.126), согласно которой установлено, что на территории Пограничного муниципального округа имеется 12 вакансий на 29 рабочих мест для лиц, имеющих образование 9 классов, при этом сведения о вакантных должностях находятся в открытом доступе на портале «Работа в России». 

Согласно заключению судебно–психиатрической экспертизы от 20.12.2023 № 2082 (т.1 л.д.164-166), ФИО3 страдает легкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленной неуточненными причинами (шифр по МКБ 10 F70.09), Однако, степень указанных изменений психики ФИО3 при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей не столь значительна и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Доказательства, приведенные выше, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и общественную опасность преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность и состояние здоровья подсудимого, который характеризуется по месту жительства участковым удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, однако ранее состоял на учете в КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» у врача нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>1», у врача психиатра с диагнозом: «

<

данные изъяты>», согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №2082 от 20.12.2023 страдает 

<

данные изъяты>), работающего не официально, а также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО3 от уголовной ответственности и наказания нет.

Учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступления, суд полагает назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде исправительных работ, данный вид наказания будет способствовать достижению целей исправления и предупреждению совершения новых преступлений. Ограничений для назначения данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 50 УК РФ из заработной платы осужденного к исправительным работам производятся удержания в доход государства в пределах от пяти до двадцати процентов.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит рассмотрению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению адвокату за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру принуждения - обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу:

копию постановления о возбуждении исполнительного производства № 34997/22/25025-ИП от 29.08.2022 в отношении ФИО3; копию судебного приказа мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 19.08.2022 по делу № 2–2042/2022; копию постановления мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края по делу об административном правонарушении по делу № 5-1144/2022 от 17.11.2022; копию протокола об административном правонарушении от 17.11.2022 № 190 - хранить в материалах уголовного дела;

постановление о возбуждении исполнительного производства № 34997/22/25025-ИП от 29.08.2022 в отношении ФИО3 и судебный приказ мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 19.08.2022 по делу № 2–2042/2022, возвращенные судебному приставу исполнителю ОСП По Пограничному району, - оставить храниться у судебного пристава исполнителя ОСП по Пограничному району УФССП России по Приморскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.В. Понкратов